Дело № 1-470/2024

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Курган 19 февраля 2024 г.

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Бездыханюка В.А., 

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора г. Кургана Захарова Ю.А.,

подсудимого ФИО1,

защитника - адвоката Назарова Е.А.,

при секретаре Дерябиной Е.О., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, в том числе и в виде предоставляемых для личного употребления наркотических средств, осознавая противоправность и преступность своих действий, в период до 17 часов 25 минут 4 июля 2023 г. вступил в предварительный сговор с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, распределив обязанности о совместном распространении наркотических средств.

В осуществление совместного преступного умысла ФИО1 согласно отведенной ему роли при неустановленных следствием обстоятельствах, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, посредством приложения информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - «Телеграм» получил от вышеуказанного неустановленного лица информацию о местонахождении тайника с наркотическими средствами, из которого в период с 17 часов 14 минут 11 сентября 2023 г. до 9 часов 36 минут 12 сентября 2023 г. с целью последующего незаконного сбыта и личного употребления забрал наркотические средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в количестве не менее 73,12 грамма и гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве не менее 0,95 грамма, которые доставил в свое жилище, расположенное по адресу: 

<

адрес>, где часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, общим количеством не менее 72,08 грамма с целью последующего сбыта, используя упаковочный материал и иные приспособления, расфасовал и упаковал:

- в количестве 3,42 грамма в 3 свертка, каждый из которых изготовлен из полимерных пакетов, фрагментов изоляционной ленты и магнита (свертки дополнительно упакованы в 1 полимерный пакет);

- в количестве 1,05 грамма в 1 полимерный пакет; в количестве 1 грамм в сверток, изготовленный из фрагментов полимерной липкой ленты, бумаги и полимерных пакетов; в количестве 0,95 грамма в сверток, изготовленный из фрагментов полимерной липкой ленты, фольгированной бумаги, фольги и полимерного пакета (пакет и свертки дополнительно упакованы в сверток, изготовленный из фрагментов бумаги, полимерной пленки);

- в количестве 1,02 грамма в сверток, изготовленный из фрагментов полимерной липкой ленты, бумаги и полимерных пакетов (сверток дополнительно упакован в сверток, изготовленный из фрагментов бумаги, полимерной пленки и лейкопластыря);

- в количестве 63,60 грамма в 1 полимерный пакет с фрагментом полимерной пленки;

- в количестве 1,04 грамма в сверток, изготовленный из фрагментов бумаги, фольги шоколада и полимерных пакетов.

Оставшуюся часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в количестве 1,04 грамма и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 0,95 грамма ФИО1 с целью личного употребления упаковал каждое в 1 полимерный пакет.

Действуя умышленно, совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 совершил группой лиц по предварительному сговору с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») четыре покушения на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, при следующих обстоятельствах. 

1) В период до 15 часов 45 минут 12 сентября 2023 г. ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь возле 

<

адрес>, с целью последующего сбыта незаконного хранил при себе часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, в количестве 6,42 грамма, расфасованного в 3 свертка, каждый из которых изготовлен из полимерных пакетов, фрагментов изоляционной ленты и магнита (свертки дополнительно упакованы в 1 полимерный пакет) в количестве 3,42 грамма; в 1 полимерный пакет в количестве 1,05 грамма; в сверток, изготовленный из фрагментов полимерной липкой ленты, бумаги и полимерных пакетов, в количестве 1 грамм; в сверток, изготовленный из фрагментов полимерной липкой ленты, фольгированной бумаги, фольги и полимерного пакета, в количестве 0,95 грамма (пакет и свертки дополнительно упакованы в сверток, изготовленный из фрагментов бумаги, полимерной пленки). Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2023 г. в 15 часов 45 минут ФИО1, находящийся на участке местности в г. Кургане, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области, а данное наркотическое средство в количестве 6,42 грамма было у него изъято в ходе личного досмотра на месте задержания 12 сентября 2023 г. в период с 16 часов 10 минут до 16 часов 20 минут.

2) В период до 15 часов 45 минут 12 сентября 2023 г. ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, действуя умышленно, в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в своем жилище, расположенном по адресу: 

<

адрес>, в поддувале печи, расположенной в комнате (слева от входа в жилище), с целью последующего сбыта незаконного хранил часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, в количестве 63,60 грамма, упакованного в 1 полимерный пакет с фрагментом полимерной пленки. Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2023 г. в 15 часов 45 минут ФИО1, находящийся на участке местности в г. Кургане, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области, а данное наркотическое средство в количестве 63,60 грамма было изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в вышеуказанном жилище ФИО1 12 сентября 2023 г. в период с 17 часов 15 минут до 17 часов 45 минут.

3) 12 сентября 2023 г. в период до 9 часов 36 минут ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта, поместил часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, в количестве 1,04 грамма, упакованного в сверток, изготовленный из фрагментов бумаги, фольги шоколада и полимерных пакетов, в тайник (закладку), расположенный в земле на участке местности в г. Кургане на расстоянии 30 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 с помощью принадлежащего ему сотового телефона «Айфон 11» сфотографировал и определил его координаты с целью последующей передачи этих сведений неустановленному лицу. Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2023 г. в 15 часов 45 минут ФИО1, находящийся на участке местности в г. Кургане, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области, а наркотическое средство изъято 15 сентября 2023 г. в период с 12 часов 35 минут до 12 часов 48 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

4) 12 сентября 2023 г. в период с 9 часов 36 минут до 15 часов 11 минут ФИО1, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с неустановленным лицом, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, с целью последующего незаконного сбыта, поместил часть вышеуказанного наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, в количестве 1,02 грамма, упакованного в сверток, изготовленный из фрагментов полимерной липкой ленты, бумаги и полимерных пакетов, (сверток дополнительно упакован в сверток, изготовленный из фрагментов бумаги, полимерной пленки и лейкопластыря) в тайник (закладку), расположенный в земле на участке местности в г. Кургане на расстоянии 120 метров в северном направлении от 

<

адрес>. Местонахождение данного тайника с вышеуказанным наркотическим средством ФИО1 с помощью принадлежащего ему сотового телефона «Айфон 11» сфотографировал и определил его координаты с целью последующей передачи этих сведений неустановленному лицу. Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт данного наркотического средства соучастники не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как 12 сентября 2023 г. в 15 часов 45 минут ФИО1, находящийся на участке местности в г. Кургане, расположенном на расстоянии 100 метров в северном направлении от 

<

адрес> был задержан сотрудниками УНК УМВД России по Курганской области, а наркотическое средство изъято 12 сентября 2023 г. в период с 16 часов 23 минут до 16 часов 35 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств».

Кроме того, часть наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в крупном размере, в количестве 1,04 грамма и наркотическое средство гашиш (анаша, смола каннабиса) в размере, не являющимся значительным, крупным либо особо крупным, в количестве 0,95 грамма, упакованные каждый в 1 полимерный сверток, незаконно приобретенные без цели сбыта ФИО1 при вышеуказанных обстоятельствах, ФИО1 умышленно незаконно хранил без цели сбыта в полимерной емкости до момента их изъятия в ходе его личного досмотра в период с 00 часов 45 минут до 00 часов 52 минут 13 сентября 2023 г. в кабинете № 404, расположенном по адресу: 

<

...>.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденному постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 г. № 681, ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и гашиш (анаша, смола каннабиса) являются наркотическими средствами.

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 1 октября 2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» количество наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, - 6,42 грамма; 63,60 грамма; 1,04 грамма; 1,02 грамма; 1,04 грамма каждое является крупным размером, а количество наркотического средства гашиш (анаша, смола каннабиса) - 0,95 грамма не является значительным, крупным либо особо крупным размером.

Исследовав материалы уголовного дела, заслушав мнения государственного обвинителя, подсудимого и его защитника, учитывая требования ст. 317.6, 317.7 УПК РФ, суд приходит к следующим выводам.

В ходе предварительного следствия по данному уголовному делу 16 октября 2023 г. между заместителем прокурора г. Кургана Заровным Е.Ю. и обвиняемым ФИО1 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т. 2 л.д. 81-82), в соответствии с которым ФИО1 обязался оказать содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств; в ходе допроса в качестве обвиняемого сообщить сведения, изобличающие лиц, причастных к незаконному производству, сбыту и пересылке наркотических средств на территории г. Кургана, в том числе, о приобретении, перевозке наркотических средств из г. Челябинска с целью последующего сбыта на территории г. Кургана; сообщить сведения об известных ему лицах, занимающихся сбытом наркотических средств с указанием их мест жительства; сообщить подробную информацию об обстоятельствах совершенных этими лицами преступлений; подтвердить при необходимости свои показания в отношении изобличаемых лиц в ходе очных ставок, других следственных и процессуальных действий; подтвердить признательные показания о совершенных ими преступлениях в ходе судебных заседаний; сообщить сведения о произведенных им тайниковых закладках наркотических средств, которые не были зафиксированы им при помощи программы геолокации в изъятом у него сотовом телефоне; принять участие в осмотре изъятых по уголовному делу предметов, дать подробные правдивые показания о значении обнаруженной информации; подтвердить в ходе судебных заседаний свои признательные показания относительно совершенных преступлений. 

Согласно условиям указанного соглашения сторона обвинения в лице заместителя прокурора г. Кургана при выполнении ФИО1 данных им обязательств и соблюдении всех условий соглашения обязалась подтвердить право ФИО1 на применение особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в соответствии с положениями главы 40.1 УПК РФ.

После окончания предварительного расследования по уголовному делу заместителем прокурора г. Кургана Заровным Е.Ю. в порядке ст. 317.5 УПК РФ было вынесено представление об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО1, из которого следует, что в ходе предварительного следствия по делу ФИО1 выполнил условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, а именно: сообщил сведения, изобличающие лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Кургана; сообщил подробную информацию об обстоятельствах совершенных указанными лицами преступлений; принял участие в осмотре изъятых по уголовному делу предметов, дал подробные и правдивые показания о значении обнаруженной информации; активно содействовал раскрытию и расследованию инкриминируемых ему преступлений, приняв участие в иных необходимых следственных действиях, направленных на получение дополнительных доказательств указанной преступной деятельности (т. 2 л.д. 220-221).

В судебном заседании государственный обвинитель указал на необходимость рассмотрения уголовного дела и постановления приговора в отношении ФИО1 в особом порядке в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, поддержав соответствующее представление заместителя прокурора г. Кургана. 

Подсудимый ФИО1 согласился с предъявленным ему обвинением, полностью признав вину, и подтвердил факт заключения им с прокурором добровольно и при участии своего защитника досудебного соглашения о сотрудничестве в ходе производства предварительного следствия по уголовному делу, а также оказание им содействия в изобличении иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств на территории г. Кургана, и заявил о согласии на проведение судебного разбирательства и постановление приговора по уголовному делу в отношении него в особом порядке, указав, что он осознает характер и последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник Назаров поддержал мнение подсудимого, а также представление прокурора о проведении судебного заседания и постановлении приговора по уголовному делу в отношении подсудимого в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ.

Обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, является обоснованным и подтверждается собранными по уголовному делу доказательствами; досудебное соглашение о сотрудничестве подсудимым ФИО1 было заключено добровольно и при участии защитника; в ходе предварительного следствия по уголовному делу подсудимый ФИО1, выполняя условия заключенного им досудебного соглашения о сотрудничестве, оказал содействие следствию в раскрытии и расследовании преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличении других лиц, указанных в представлении прокурора; каких-либо данных о том, что подсудимый ФИО1 или его близкие родственники подвергались угрозам личной безопасности в результате сотрудничества ФИО1 со стороной обвинения, суду не представлено.

При таких обстоятельствах суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО1 были соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключенным с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, и оказание им содействия органу следствия имело и имеет важное значение для раскрытия и расследования преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотических средств, изобличения и уголовного преследования иных лиц, причастных к незаконному обороту наркотических средств, то есть суд установил наличие всех предусмотренных законом условий для рассмотрения уголовного дела в особом порядке в соответствии с положениями ст. 317.6 и ст. 317.7 УПК РФ.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1:

- по фактам покушений на незаконный сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, в количестве 6,42 грамма; 63,60 грамма; 1,04 грамма и 1,02 грамма как четыре преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ - покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам;

- по факту незаконного приобретения и хранения наркотических средств ?-пирролидиновалерофенон, который является производным N-метилэфедрона, и гашиш (анаша, смола каннабиса) в количестве 1,04 и 0,95 грамма соответственно - по ч. 2 ст. 228 УК РФ - незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств в крупном размере.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности и состоянии здоровья ФИО1, который у врача-психиатра не наблюдается, на диспансерном наблюдении у врача-нарколога не состоит, участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно, а соседями и по месту учебы - положительно, а также предусмотренные законом общие цели и принципы назначения наказания, влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи. 

Сообщение ФИО1 сотрудникам полиции ранее не известной им информации о местонахождении тайника (закладки) с наркотическим средством в количестве 1,02 грамма, сделанном им в земле на участке местности в г. Кургане на расстоянии 120 метров в северном направлении от 

<

адрес>, суд признает смягчающим наказание за данное преступление обстоятельством, предусмотренным п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, - явкой с повинной.

При этом сообщение ФИО1 сотрудникам полиции о нахождении в жилище по месту его регистрации принадлежащего ему наркотического средства не может быть признано судом явкой с повинной, поскольку наркотическое средство было изъято в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия по месту регистрации ФИО1, которое было бы проведено вне зависимости от его сообщения о наличии там наркотического средства, о чем пояснил в судебном заседании и сам ФИО1.

Руководствуясь п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, суд по каждому преступлению признает смягчающим наказание обстоятельством активное способствование ФИО1 расследованию преступлений, выразившееся в предоставлении органу следствия ранее не известной ему информации, имеющей значение для расследования преступлений, в том числе, об обстоятельствах вступления в преступный сговор с неустановленным лицом, своей роли в групповом преступлении, об обстоятельствах, при которых он забрал крупную партию наркотического средства и расфасовал его, кроме того, ФИО1 сообщил органу следствия пароль от приложения «Телеграм», в котором находилась его переписка с неустановленным лицом по обстоятельствам их совместной преступной деятельности.

В порядке ч. 2 ст. 61 УК РФ суд учитывает смягчающими наказание за каждое преступление обстоятельствами молодой возраст ФИО1, полное признание им вины и раскаяние в содеянном.

Суд не находит указанные смягчающие наказание обстоятельства исключительными, как не усматривает и иных исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст. 64 УК РФ.

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, судом не установлено.

Несмотря на наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, суд не находит оснований для изменения категории совершенных ФИО1 преступлений, на менее тяжкую, учитывая при этом обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности преступлений, а также данные о личности ФИО1.

Исходя из санкций чч. 2, 4 ст. 228.1 УК РФ, суд назначает Покладову за каждое преступление наказание в виде лишения свободы на определенный срок с учетом ограничительных положений ч. 2 ст. 62 УК РФ, а за преступления, предусмотренные ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, еще и ч. 3 ст. 66 УК РФ, при этом, учитывая обстоятельства дела, данные о личности ФИО1 и его материальное положение, суд не назначает Покладову за каждое преступление дополнительное наказание, полагая, что основного наказания будет достаточно для исправления подсудимого.

Учитывая обстоятельства совершения преступлений и их общественную опасность, суд приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание без применения положений 73 УК РФ, поскольку только наказание в виде лишения свободы с реальным его отбыванием в данном случае будет достаточным для восстановления социальной справедливости, а также исправления ФИО1 и предупреждения совершения им новых преступлений.

По совокупности преступлений подсудимому назначается наказание в соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, с учетом его личности и тяжести содеянного, путем частичного сложения назначаемых наказаний за каждое из преступлений.

Руководствуясь п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ, суд назначает ФИО1 для отбывания наказания исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 3 ст. 81 УПК РФ вещественные доказательства по уголовному делу: наркотические средства, их первоначальная упаковка, полимерные пакеты, рулоны изоляционной ленты, металлическая ложка и электронные весы подлежат уничтожению.

Принадлежащий ФИО1 сотовый телефон «Айфон 11» с находящейся в нем сим-картой, являющийся средством совершения преступлений, на основании п. «г» ч. 1 ст. 104.1 УК РФ, п. 1 ч. 3 ст. 81 УПК РФ подлежит конфискации, то есть принудительному безвозмездному изъятию и обращению в собственность государства.

Суд отменяет наложенный на подлежащий конфискации сотовый телефон «Айфон 11» с находящейся в нем сим-картой, поскольку не находит необходимым продолжение применения данной меры процессуального принуждения в отношении указанного имущества, находящегося в камере хранения УНК УМВД России по Курганской области.

Поскольку уголовное дело рассмотрено судом в особом порядке судебного разбирательства в соответствии со ст. 317.7 УПК РФ, процессуальные издержки взысканию с подсудимого не подлежат.

В целях исполнения приговора ранее избранная в отношении ФИО1 мера пресечения подлежит изменению на заключение под стражу.

Принимая во внимание вышеуказанные обстоятельства, суд оставляет без рассмотрения представление заместителя начальника филиала по Первомайскому району г. Кургана ФКУ УИИ УФСИН России по Курганской области об изменении ФИО1 меры пресечения с домашнего ареста на заключение под стражу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО1 виновным в совершении четырех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы:

- за преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, (наркотическое средство по которому изъято из тайника (закладки), сделанном в земле на участке местности в г. Кургане на расстоянии 120 метров в северном направлении от 

<

адрес>) на срок 5 (пять) лет;

- за каждое из трех преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев;

- за преступление, предусмотренное ч. 2 ст. 228 УК РФ на срок 3 (три) года.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 7 (семи) лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда и поместить в следственный изолятор.

Срок отбывания ФИО1 наказания исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

В соответствии с ч.3.2 ст.72 УКРФ время содержания под стражей ФИО1 в порядке задержания и применения меры пресечения в виде заключения под стражу с 12 по 14 сентября 2023 г. и с 19 февраля 2024 г. до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

В соответствии с ч.3.4 ст.72 УКРФ время нахождения ФИО1 под домашним арестом в период с 15 сентября 2023 г. по 18 февраля 2024 г. зачесть в срок лишения свободы из расчета два дня нахождения под домашним арестом за один день лишения свободы.

После вступления приговора в законную силу вещественные доказательства по делу: 

- наркотические средства, их первоначальную упаковку, полимерные пакеты, рулоны изоляционной ленты, металлическую ложку и электронные весы, хранящиеся в камере хранения УНК УМВД России по г. Кургану - уничтожить;

- хранящийся там же сотовый телефон «Айфон 11», принадлежащий ФИО1, - конфисковать.

Освободить ФИО1 от возмещения процессуальных издержек, связанных с производством по уголовному делу.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня его постановления, а осужденным, содержащимся под стражей, в этот же срок со дня вручения ему копии приговора путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 15 суток со дня получения копии приговора.

Председательствующий В.А. Бездыханюк